n) autorizar atos que importem em outorga de 
garantias de qualquer espécie em favor de terceiros ou 
que importem em renúncia de direito; 
o) autorizar atos que importem em outorga de 
garantias em processos judiciais e administrativos em 
favor de terceiros em valor superior a R$9.341.500,00 
(nove milhões, trezentos e quarenta e um mil e 
quinhentos reais) ou que importem em renúncia de 
direitos em valor superior a R$4.670.750,00 (quatro 
milhões, seiscentos e setenta mil, setecentos e 
cinquenta reais); 
p) pronunciar-se sobre os assuntos que a 
Diretoria lhe apresente para sua deliberação ou para 
serem submetidos à Assembleia Geral; 
q) deliberar sobre a constituição de sociedades ou 
a participação da Companhia em outras entidades, bem 
como sobre quaisquer participações ou investimentos

[...]

n) autorizar atos que importem em outorga de 
garantias de qualquer espécie em favor de terceiros 
ou que importem em renúncia de direito;  
o) autorizar atos que importem em outorga de 
garantias em processos judiciais e administrativos 
em favor de terceiros em valor superior a 
R$9.341.500,00 (nove milhões, trezentos e 
quarenta e um mil e quinhentos reais) ou que 
importem em renúncia de direitos em valor superior 
a R$4.670.750,00 (quatro milhões, seiscentos e 
setenta mil, setecentos e cinquenta reais);  
j) pronunciar-se sobre os assuntos que a 
Diretoria lhe apresente para sua deliberação ou para 
serem submetidos à Assembleia Geral; 
q) deliberar sobre a constituição de sociedades ou a 
participação da Companhia em outras entidades, 
bem como sobre quaisquer participações ou

[...]

deliberação da Diretoria, abrir e fechar filiais, escritórios e quaisquer outros, estabelecimentos em qualquer parte 
do país. 

Artigo 4º - O prazo de duração da Companhia é indeterminado. 

CAPÍTULO II - CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

Artigo 5º O capital social é de R$ 4.665.455.174,22 (quatro bilhões seiscentos e sessenta e cinco milhões 
quatrocentos e cinquenta e cinco mil cento e setenta e quatro reais e vinte e dois centavos) integralmente realizado 
e representado por 356.005.862 (trezentas e cinquenta e seis milhões cinco mil oitocentas e sessenta e duas) 
ações nominativas e sem valor nominal, divididas em 19 (dezenove) ações preferenciais e 356.005.843 (trezentas 
e cinquenta e seis milhões cinco mil oitocentas e quarenta e três) ações ordinárias. 

Parágrafo 1° - A Companhia está autorizada a aumentar o capital social, independentemente de reforma 
estatutária, até o limite de R$1.600.000.000,00 (um bilhão e seiscentos milhões de reais), mediante a emissão 
de ações ordinárias ou preferenciais, bem como de debêntures conversíveis em ações ou bônus de subscrição. 

Parágrafo 2° - Cada ação ordinária dá direito a 1 (hum) voto nas deliberações da Assembleia Geral. 

Parágrafo 3°- As ações preferenciais não têm direito de voto e gozarão de prioridade no recebimento de capital,